CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos técnicos para a instalação de elevador de transferência nas
piscinas do Centro Esportivo do Trabalhador visando permitir a prática de exercícios
na água para pessoas com limitações de mobilidade.

JUSTIFICATIVA
Em 2015, o Governo Federal sancionou a Lei Brasileira de Inclusão da

Pessoa com Deficiência que dispõe as normas gerais para a promoção, em
condições de igualdade, do exercício dos direitos e das liberdades fundamentais por
pessoas com deficiência. Dentre suas diretrizes, a Lei Federal define a obrigação do
Poder Público em promover a participação da pessoa com deficiência em atividades
artísticas, intelectuais, culturais, esportivas e recreativas.

Nestes termos, mostra-se necessário que o Poder Público busque estratégias
que possam conceder às pessoas com deficiência não só o protagonismo em suas
ações artísticas, intelectuais, culturais, esportivas ou recreativas, mas também
garantir o livre acesso para a sua participação.

Pensando nisso, a Prefeitura de São Paulo realizou nos últimos anos a
instalação de elevadores de transferência nas piscinas de diversos centros
esportivos da capital paulista. Neste caso, o elevador de transferência possui uma
cadeira própria que realiza o deslocamento da área externa à área interna da
piscina com o controle do equipamento para girar e submergir na água.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias no âmbito das políticas
de acessibilidade, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos
técnicos para a instalação de elevador de transferência nas piscinas do Centro
Esportivo do Trabalhador visando permitir a prática de exercícios na água para
pessoas com limitações de mobilidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de dezembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3455/2021
08/12/2021 - 10:22
IND 2206/2021

	Page 1